
Provincia di Campobasso
 

Decreto del Presidente N. 21 del 20-02-2025
 

 Proposta di Decreto del Presidente
N. 25 del 20-02-2025

 
 

OGGETTO: NOMINA DEL DIRETTORE GENERALE DELLA PROVINCIA DI
CAMPOBASSO

.  
SETTORE: SETTORE 1 RISORSE UMANE E FINANZE
.  
UFFICIO: UFFICIO PERSONALE
.  
PRESIDENTE: GIUSEPPE PUCHETTI

 
.  
POSIZIONE
ORGANIZZATIVA:

ANTONIO CARUSO
 

.  
RESP. UFFICIO:
.

ANTONIO CARUSO

RESP. PROCED./
R.U.P.:

ANTONIO CARUSO

ISTRUTTORE:
.

ANTONIO CARUSO

.  
TRASMETTERE A:  
.  
ALLEGATI: 0

 
 

DECRETO N. 21 DEL 20-02-2025 1/5



 
 

 

 
IL PRESIDENTE DELLA PROVINCIA DI CAMPOBASSO

 
 

Visti:
 
- l’art. 108 del D. Lgs. n. 267/2000 che prevede che il Presidente della Provincia, previa
deliberazione della Giunta Provinciale, può nominare un Direttore Generale, al di fuori della
dotazione organica e con contratto a tempo determinato, secondo i criteri stabiliti dal
regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi;

-la Legge n.56/2014 ha profondamente modificato l’organizzazione dell’ente provincia
abolendo la giunta nelle province comprese nelle regioni a statuto ordinario;

- l’art. 26, co.1, dello Statuto che stabilisce che il Presidente può nominare un Direttore
Generale, al di fuori della dotazione organica, secondo i criteri stabiliti nel regolamento degli
uffici e servizi;

- l’art.10 del vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi il quale, al comma 1, prevede che la
nomina del Direttore generale è disposta con provvedimento del Presidente reso pubblico
mediante pubblicazione all’albo on-line della Provincia; ed, al comma 4, prevede che l’incarico
di Direttore generale può essere conferito al di fuori della dotazione organica e con contratto di
diritto privato: a soggetti esterni in possesso di diploma di laurea, di professionalità, capacità
ed attitudini adeguate alle funzioni da svolgere, valutate sulla base dei risultati e delle
esperienze acquisite in funzioni dirigenziali, svolte nel settore pubblico o in quello privato;

 
Dato atto:
 
- che con decreto del Presidente n. 135 del 20/12/2024 si stabiliva di avvalersi della facoltà
prevista dal combinato disposto dell’art. 108 del D. Lgs. n. 267/2000, dell’art. 26 dello Statuto
e dell’art. 10 del regolamento sul funzionamento degli uffici, procedendo alla nomina del
Direttore Generale della Provincia quale figura di vertice che sovraintende all’organizzazione
della Provincia con compiti di coordinamento gestionale e operativo per una durata non
eccedente il mandato amministrativo del Presidente;
- che il Consiglio Provinciale con deliberazione n.66 del 20/12/2024 ha preso atto del decreto
di cui sopra ed ha provveduto all’inserimento della figura del Direttore Generale esterno
nell’organigramma della macrostruttura della Provincia;
 
Atteso che:
 
- il rapporto che si instaura tra il Direttore Generale e l’Amministrazione Provinciale è di
natura fiduciaria, in quanto di diretta attuazione dell’indirizzo politico-amministrativo e, come
previsto dall’art. 108 del D. Lgs. n. 267/2000, si costituisce per effetto dell’atto di nomina da
parte del Presidente, secondo i criteri individuati dal regolamento sul funzionamento degli
uffici e servizi;
- il rapporto tra il Presidente e il Direttore Generale può essere interrotto, ai sensi dell’art.26,
co.3, dello Statuto con provvedimento di revoca qualora venga meno il rapporto fiduciario;
 
Visto l’art. 12 del regolamento sul Funzionamento degli uffici che disciplina i compiti e le
funzioni del Direttore Generale;

DECRETO N. 21 DEL 20-02-2025 2/5



Precisato che, ai sensi dell’art. 97, comma 3, del D. Lgs. n. 267/2000 restano assegnate al
Segretario Generale tutte le altre funzioni proprie di tale figura e che i rapporti tra Direttore e
Segretario, che rappresentano i vertici della struttura amministrativa, sono ispirati ad
autonomia e distinzione dei ruoli;
 
Preso atto che:
 
- con Determinazione dirigenziale n.2779 del 22/12/2024 si è provveduto ad approvare
apposito avviso pubblico per l’acquisizione di manifestazioni di interesse per la nomina di
Direttore Generale dell’Ente;
 
- detto avviso è stato pubblicato all’Albo Pretorio on line, sulla sezione Bandi e concorsi di
Amministrazione Trasparente e sul Portale InPA;
 
- entro il termine di scadenza previsto dall’avviso pubblico sono pervenute nr.16 istanze con
relativi curricula professionale;
 
Vista la nota prot. n. 1742 del 27/01/2025 trasmessa dal dirigente del 1° settore – Servizio
Personale sul risultato dell’istruttoria relativa alla verifica del possesso dei requisiti di
ammissione richiesti dal relativo avviso pubblico;
 
Visto il decreto presidenziale n. 10 del 30 gennaio 2025 con il quale è stata individuata la
dott.ssa Filomena Iapalucci, nato a ...Omissis, il …Omissis, quale soggetto idoneo a ricoprire
l’incarico di Direttore Generale della Provincia di Campobasso;
 
Ritenuto, per quanto sopra esposto, di dover provvedere alla nomina del Direttore Generale
della Provincia di Campobasso, dando atto che la predetta nomina decorrerà dalla
sottoscrizione del contratto di lavoro subordinato a tempo determinato al di fuori della
dotazione organica e fino alla scadenza del mandato presidenziale, previa dichiarazione resa
sull’insussistenza di cause di inconferibilità e incompatibilità degli incarichi di cui all’art. 20
del D. Lgs. n. 39/2013;
Considerati i pareri favorevoli che attestano la regolarità e contabile nonché la correttezza
dell’azione amministrativa ai sensi del combinato disposto degli artt. 49 e 147 – bis, comma 1,
del vigente Decreto Legislativo n. 267/2000;

Visti:
il d.lgs. n. 267/2000
il d.lgs. n. 165/2001
lo Statuto Provinciale
il Regolamento sull’Organizzazione degli Uffici e dei Servizi
 

DECRETA
 

Per i motivi di cui in narrativa, che qui si intendono interamente riportati:
 

1.       di nominare la dott.ssa Filomena Iapalucci , nato a ...Omissis,  il …Omissis,
Direttore Generale della Provincia di Campobasso;
 
2.     Il Direttore Generale , ai sensi del Decreto Legislativo n. 267/2000 e successive
modifiche e integrazioni, nonché del vigente Regolamento di Organizzazione degli Uffici
e dei Servizi della Provincia di Campobasso:
 
 
a)      attua gli indirizzi e gli obiettivi stabiliti dagli organi di governo dell’Ente, secondo le

DECRETO N. 21 DEL 20-02-2025 3/5



direttive impartite dal Presidente della Provincia;
b) sovrintende alla gestione dell’Ente, perseguendo i livelli ottimali di efficienza ed efficacia;
c) predispone il piano dettagliato degli obiettivi, previsto dall’articolo 197, comma 2, lettera
a) del D. Lgs. n. 267/2000;
d) formula le proposte del piano esecutivo di gestione, previsto dall’articolo 169 del D. Lgs.
n. 267/2000.

 
3. di ribadire che il trattamento economico annuo onnicomprensivo da corrispondere al
Direttore Generale rispetta il tetto della spesa complessiva sostenuta per il personale a tempo
determinato nell’anno 2009;
 
4. di demandare al Dirigente del Servizio Risorse Umane ogni adempimento per la
formalizzazione dell’assunzione del Direttore Generale con la sottoscrizione del contratto di
lavoro a tempo determinato al di fuori della dotazione organica;
 
5. di precisare che restano assegnate al Segretario Generale tutte le altre funzioni proprie di
tale figura ricomprese nell’art. 97 del D. Lgs. n. 267/2000, nello Statuto ed in ogni altra
disposizione normativa e regolamentare e che i rapporti tra Direttore e Segretario sono ispirati
ad autonomia e distinzione dei ruoli.
 
6. di adempiere agli obblighi di pubblicazione previsti dalla legge.
 

 
 
 
 
IL PRESIDENTE DOTT. GIUSEPPE PUCHETTI,
 
 
RICHIAMATA la proposta di Decreto del Presidente n. 25 del 20-02-2025,
 
RITENUTO poterne condividere la motivazione e accogliere il contenuto,
 

DECRETA
 

le premesse sono parte integrante del presente dispositivo;
 
di accogliere integralmente la proposta di Decreto del Presidente n. 25 del 20-02-2025.
 
 
Campobasso, lì 20-02-2025
 

 
 IL PRESIDENTE
 DOTT. GIUSEPPE PUCHETTI *
  

*documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii.

DECRETO N. 21 DEL 20-02-2025 4/5



 

DECRETO N. 21 DEL 20-02-2025 5/5



Provincia di Campobasso
 

Decreto del Presidente
Proposta N. 25 del 20-02-2025

 
SETTORE 1 RISORSE UMANE E FINANZE

 
 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA
 

Vista la proposta di Decreto del Presidente n. 25 del 20-02-2025
con oggetto
 
NOMINA DEL DIRETTORE GENERALE DELLA PROVINCIA DI CAMPOBASSO
 
si esprime parere attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi degli articoli n.147
bis, comma 1,e n. 49, comma 1, del D.Lgs. 267/2000:
 

[X] []

Favorevole Sfavorevole
 
Annotazioni:
 
 
 
 
  
Campobasso 20-02-2025  
 IL DIRIGENTE

SETTORE 1 RISORSE UMANE E FINANZE
 ANTONIO CARUSO*

*documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi di legge
 

 
 

 
 

DECRETO N. 0 DEL 00-00-0000 1/1



Provincia di Campobasso
 

Decreto del Presidente
Proposta N. 25 del 20-02-2025

 
Settore 1 – Risorse Umane e Finanze

 
 

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE E PATRIMONIALE
 

Vista la proposta di Decreto del Presidente n. 25 del 20-02-2025
con oggetto
 
NOMINA DEL DIRETTORE GENERALE DELLA PROVINCIA DI CAMPOBASSO
 
si esprime parere attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi degli articoli n.147
bis, comma 1,e n. 49, comma 1, del D.Lgs. 267/2000:
 

[X] []

Favorevole Sfavorevole
 
Annotazioni:
 
 
 
 
  
Campobasso 20-02-2025  
 IL DIRIGENTE DEL

SETTORE 1 RISORSE UMANE E FINANZE
 Dott. Antonio CARUSO*

*documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi di legge
 

 
 

 
 

DECRETO N. 0 DEL 00-00-0000 1/1



Provincia di Campobasso
 

ATTESTAZIONE DI INIZIO PUBBLICAZIONE
ALL’ALBO PRETORIO ON LINE

 

 

  
Su richiesta del Dirigente ANTONIO CARUSO del SETTORE 1 RISORSE UMANE E FINANZE
 
 
la Decreto del Presidente n. 21 del 20-02-2025
 
avente ad oggetto:
 
NOMINA DEL DIRETTORE GENERALE DELLA PROVINCIA DI CAMPOBASSO
 
è stata pubblicata all’Albo Pretorio On Line della Provincia di Campobasso in data odierna per
rimanervi quindici giorni consecutivi.

 

Campobasso, 20-02-2025
 

 

  L’ISTRUTTORE (*)
ROSAMARIA FANELLI

 
*documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi di legge

 

                                                                                
 

DECRETO N. 21 DEL 20-02-2025 1/1


